b) Adoption einer *curia claustralis* seitens des Inhabers. — (1537. Juni 21.): *„Noverint universi et singuli praesentium inspectores et signanter quorum interest intererit quosque subscriptum tangit negotium tangereve aut interesse poterit, quomodolibet in futurum Quod ego Fridericus de Richshoven artium et philosophiae magister Canonicus ecclesiae Sancti Thomae Argentoraten. ob singularem amicitiam specialemque favorem quos habeo geroque erga venerabilem dominum Beatum Felicem Pfeffinger artium magistrum Canonicum et Scolasticum praedictae ecclesiae, eidem Felici Curiam meam claustralem sive Canonicaem nuncupatam zum ‚Rottenhoff‘ in civitate Argentoraten. sitam, ex una iuxta Curiam Heinrichi wetzels et ex altera partibus iuxta curias dominorum Magistri Laurentii Schenckbecher Praepositi et Bartholomei Stoffler Junioris Canonicorum iamdictae ecclesiae Sancti Thomae Stosset hinden vnd vornen vff beide gassen, quam de praesenti habeo et possideo, mihi quondam per venerabilem circumspectum virum dominum Jacobum de Richshoven dictae ecclesiae Praepositum et Canonicum adoptatam tenore literarum adoptionis desuper confectarum cum omnibus aedificiis attinentiis comprehensionibus et iuribus suis universis iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem statutaque et ordinationes praedictae ecclesiae Sancti Thomae hactenus legitime introductas atque observatas adoptavi, deputavi, ordinavi et donavi ac praesentium tenore sive regula omnibus melioribus modo via forma iure causa stilo ordine et effectu quibus melius et efficacius possum et debeo adopto, ordino, deputo et dono omni dolo et fraude et quacunq[ue] sinistra machinatione semotis, Vocatis ad hoc pro testimonio Venerabilibus viris dominis Magistris Jacobo Bopp Decano et Jacobo Bedroto*

**Nomina curiarum claustralium Ecclesiae S. Thomae Argent. anno domini 1532.**

1. Curia Praepositurae<sup>1</sup> Ecclesiae sancti Thomae Argent. apud pontem sancti Thomae nuncupata.
2. Curia Decani<sup>2</sup> dicta «zum Eselskopff» iuxta curiam ,zum Pfulloch<sup>3</sup> ex una, ex alia parte iuxta domum carthusiensem ex donatione mgr. Jacobi de Geyspoltzheim canonici.
3. Curia «zum Pfulloch» vel sant Thomans Schmytt ex una parte iuxta granarium dominorum sancti Thomae et ex altera parte iuxta curiam ,zum Eselskopff<sup>4</sup> supramemor. modo domus Decanatus, ex donatione Wilhelmi Episcopi Argent. quam modo inhabitat mgr. Hieronimus Betschlin canonicus<sup>5</sup>.
4. Curia dicta «der Schutterhoff» Est domus acialis an schyltzgassen (Schildgasse), ex una iuxta curiam der ,schutter hoff<sup>6</sup> (!), ex vero altera parte iuxta curiam dictam ,zum Kusolt<sup>7</sup>, quam modo inhabitat dns Johannes Wetzel<sup>8</sup>.
5. Curia dicta «zum Kusolt»<sup>9</sup>, ex una iuxta curiam ,zum schütter hoff<sup>10</sup>, et ex alia parte iuxta curiam ,zum alten schulmeister<sup>11</sup> ex opposito curiae ,Niedermünster<sup>12</sup>, ex donatione Johannis Kusolt canonici († 1333), quam modo inhabitat mgr. Sebastianus Wurmser.
6. Curia dicta «zum alten Schulmeister», ex opposito curiae Carthusiensium iuxta curiam ,zum Kusolt<sup>13</sup> ex una et ex altera iuxta curiam ,zum Bolre<sup>14</sup>, ex donatione dni Johannis Erlin Canonici et Scolastici, quam modo inhabitat mgr. Jacobus Bopp<sup>15</sup>.
7. Curia dicta «der alte Pfarrhoff»<sup>16</sup>, apud sanctum Thomam sita, iuxta curiam Carthusianam ex una et ex altera parte iuxta curiam ,sanctae crucis<sup>17</sup> stosset hinden uff die brüsche. (Permutata est de consensu Praepositi et Capituli, cum curia claustrali dicta ,zum Rössel<sup>18</sup>, Ita quod illa nunc futuris temporibus sit curia claustralis, altera vero parrochialis perpetuis futuris temporibus. Actum die 20. mensis Septembris anno dni 1535 etc. — Nachtrag.)
8. Curia dicta «zum Bolre» est curia acialis an Rossgass (heute Salzmannsgasse) iuxta curiam ,zum alten Scholmeister<sup>19</sup> ex una, ex opposito curiae ,zum hankrott<sup>20</sup>, ex donatione dni Johannis dicti Bolre canonici (seit 1358), quam inhabitat dns Martinus Baden<sup>21</sup>.
9. Curia dicta «zum Rössel»<sup>22</sup> In vico Rossgass, ex una iuxta curiam ,Bolre<sup>23</sup> et ex alia iuxta domum praebendam quam inhabitat doctor Bernhardus Wölfflin. — (Praefata curia simplici permutatione mutata

---

Canonicis praebendatis et Capitularibus ecclesiae saepedictae, in cuius rei testimonium Ego Fridericus de Rychshoven adoptans sraefatus sigillum meum una cum sigillis dominorum Canonicorum praedictorum duxi praesentibus appendendum. Et nos Jacobus Bopp et Jacobus Bedrotus canonici praenominati, quia praescriptae deputationi, ordinationi, adoptioni et donationi ut praemittitur factae interfuimus easque sic fieri vidimus et audivimus, Idcirco in testimonium praemissorum sigilla nostra praenominati domini Friderici sigillo duximus praesentibus appendenda. — Datum et actum in aedibus Magistri Jacobi de Richshoven praebendarii dictae ecclesiae Sancti Thomae die Jovis vicesima prima mensis Junii Anno Domini Millesimo Quingentesimo tricesimo septimo. (Siegel des Ausstellers und der Zeugen.) — In dorso: Petii Licentiam ingrediendi curiam in his literis mihi adoptatam ab eximio domino Praeposito, quam benigne concessit. — Actum praesentibus dominis M. Jacobo Boppio Decano et M. Jacobo Bedroto canonicis die ultima mensis Maii Anno domini 1540. Beatus Felix Pfeffinger scripsit.

1. Propsteihof a. d. Thomasbrücke (Thomasgasse), seit 1246 dem Propst zugewiesen (Schm. A. p. 265, Schm. B. S. 182).
2. Dekanatshof (Thomasgasse). — 1265: curia sita prope pistrinum iuxta aquam. 1401: curia claustralis zu dem Eselskopf iuxta pistrinum (Schm. B. S. 182), seit 1408 dem Dekan überwiesen (Schm. A. p. 265).
3. Späterer Eintrag: Modo Bernhardus Balistarius per adoptionem. — Fehlt Schmidt.
4. Nachtrag: Modo Henricus wetzel.
5. Münzgasse 3 (Schm. A. p. 265, Schm. B. S. 182).
6. Nachtrag: Modo Wolfgangus Capito per adoptionem dni Jacobi Bopp et petiit ingressum coram notario die Jovis post quasimodo geniti, 27 mensis Aprilis 1536. — St. Thomasplatz 8 (Schm. B. 183).
7. Fehlt Schmidt.
8. Nachtrag: Modo mgr. Johannes hutig. — Fehlt Schmidt.
9. Fehlt Schmidt.

est in curiam parrochiam ecclesiae nostrae Sancti Thomae Arg., curia vero parrochialis sita iuxta curiam Carthusiensem ex una et ex parte altera iuxta curiam ‚sanctae crucis‘, facta est curia canonicalis simplici permutatione sum illa, de consensu Praepositi et Capituli. Actum die 20. Mensis Septembris anno dni 1535. — Nachtrag.)

10. Curia dicta «zum Napff vel zum Stouff»<sup>1</sup> In vico Rossgass, ex una iuxta domum ‚zum Gulden Ring‘, ex altera iuxta curiam ‚zum Schotten‘ ex donatione dni Johannis zum Stouff canonici († 1371), quam inhabitat mgr Jacobus Pedrotus.
11. Curia dicta «zum Schotten»<sup>2</sup> In vico Rossgass iuxta curiam ‚zum Napff‘, et ex altera iuxta curiam ‚zum Rottenhoff‘, ex donatione Nicolai Schott Cantoris, quam habet dns Jacobus Munthart.
12. Curia dicta «zum Rottenhoff»<sup>3</sup> in vico Rossgass iuxta curiam ‚zum Schotten‘ ex una, et ex altera parte iuxta curiam ‚zum Hankrott‘, ex donatione domini Waltheri Rottenburg Canonici quam inhabitat mgr. Fridericus Rysshoffen (Beatus Felix Pfeffinger — vgl. S. 56. A. 3 b).
13. Curia dicta «zum Hankrott»<sup>4</sup> (‚zum Hanenkrehet‘) est domus acialis an Rossgass ex una parte et ex altera parte iuxta curiam dictam ‚zum Römer‘, quam inhabitat Bartholomeus Stopheler Canonicus una cum patre suo.
14. Curia dicta «zum Römer»<sup>5</sup> est domus acialis an Vittelis gassen (= Schuhmachergasse), et ex alia parte iuxta curiam ‚zum Hankrott‘ ex opposito domus Rasoris Carthusiensium ex donatione mgri Alberti de Parma Canonici, quam inhabitat mgr Laurentius Schenckbecher Praepositus eccl. S. Thomae.
15. Curia dicta «zum Pfulwen»<sup>6</sup> ex donatione dni Waltheri de Pfullingen Canonici iuxta validum Petrum Elhart ex una et ex altera parte iuxta heredes quondam validi Ludowici zum Rieth, ex opposito montis Oliveti, quam habet modo dns Beatus Arnoldus Canonicus.
16. Curia dicta «der Spilhoff»<sup>7</sup> olim stuba convivalis Canonicorum Ecclesiae sancti Thomae Argent. et est domus acialis, ex opposito dem drenckgessel (= Geistgässchen) quam habet Caspar Wurmser.